ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao Comandante do 7º Batalhão

de Polícia Militar, Tenente Coronel Pablo Cunha, para intensificar as rondas nas escolas

estaduais e municipais do município de Santa Rita – PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140 e ao Senhor Tenente Coronel

Pablo Cunha, Comandante do 7º Batalhão de Policia Militar, no endereço funcional: R. Cel.

Mendes Ribeiro, 1329-1343, CEP 58306-000 Santa Rita – PB.

“Plenário José Mariz”, 14 de setembro de 2020.

11.394

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo à solicitações da comunidade escolar do município de Santa Rita que

vem se queixando da falta de policiamento nas escolas e adjacências, venho por meio deste

requerimento, solicitar ao Governo do Estado e ao Comandante do 7º Batalhão de Polícia

Militar, que sejam intensificadas as rondas nas escolas estaduais e municipais da cidade,

pois as ocorrências de alunos vítimas de assaltos e violência vêm crescendo

assustadoramente, trazendo sensação de insegurança e abandono por parte do Poder

Público.

Deste modo, o aumento do policiamento nas escolas evitará que criminosos atentem

contra a comunidade escolar, devolvendo a sensação de segurança e tranquilidade para a

população.

Diante do disto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento de apelo,

na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 12 de setembro de 2020.